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Sándor-utca 8 ) a  régi képviselőhöz nagytermében

I. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT,
am elyre az  ipar testület tagjait tisztelettel m eghívja 

Budapest, 1922 jan u á r  10-én 

W a l t e r  K á r o l y  s. k.
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K e s z e y  V in ce s. k.
ipartestületi elnök.

T á r g y s o r o z a t :
1. E lnöki megnyitó.
2. Az 1921. évi jelentés felolvasása.
3. A pénztáros jelentése.
4. Számvizsgáló bizottság jelentése.
5. A felmentvény megadása.
6. Az 1922. évi költségvetés előterjesztése.
7. Indítványok.

Az alapszabályok 11. §-ának 4. bekezdése értelmében „a 
napirendre fel nem vett indítványok csak azon esetben tárgyal- 
hatók, ha legalább nyolc nappal a közgyűlés előtt írásban az 
elüljáróságnak beadattak. “

Alapszabályaink 11. §-ának 3. bekezdése értelmében külön 
meghívókat nem küldünk szét; ez úton kérjük tehát ipartestü
letünk t. tagjait, hogy a közgyűlésen minél nagyobb számban 
szíveskedjenek megjelenni. A közgyűlés pontban négy órakor 
kezdődik.

fl Dudapesti S zá llo d á s o k  és Vendéglősök ipartestületének

évi jelentése
a z I9 2 l-ik  évről

Tisztelt Közgyűlés!
Az 1920. évi szeptember hó 18-án kelt 53,021. 

számú kereskedelemügyi m. kir. miniszteri rendelet 
alapján, mely rendelet iparunkat képesítéshez kötötte, 
elnökségünknek legfőbb törekvése volt az ipartestület 
megalakítása, ami még az 1920. évi október hó 30-án 
sikerült is. Ezen a napon tartott közgyűlésen mondot
ták ki kartársaink az ipartestület megalakítását, letár
gyalták az ipartestület alapszabályait és terjesztették fel 
jóváhagyás végett a kereskedelemügyi in. kir. Miniszter 
úrhoz, ahonan 1920. december 20-án érkezett le jóvá
hagyási záradékkal. Ennek alapján tartatott meg dr. 
Pertik Béla iparliatósági biztos úi elnöklete alatt az

ipartestület alakuló közgyűlése, amelyen választatott meg 
ipartestületünk mai elnöksége és elöljárósága. Ezen bi
zalom folytán jutott nekünk a szerencse, hogy ez al
kalommal ipartestiiletté alakulásunk első évi működé
séről számolhatunk be az i. t. Közgyűlésnek. Mielőtt 
ipartestületünk egy évi működését ismertetnők, elmu- 
laszthatatlan kötelességünknek ismerjük hálás köszöne
tét mondani annak az érdemes férfiúnak, aki önzetlen 
segítőtársunk volt a lefolyt évben küzdelmeinkben és 
akinek közbenjárása és nagyértékfi támogatása sok eset
ben megkönnyítette helyzetünket.

Usetty Ferenc nemzetgyűlési képviselő úr ő  Mél
tóságának kívánjuk első sorban kifejezni hálánkat és 
köszőnetünket, aki, bár nincsen semmiféle vonatkozás
ban iparunkkal, mégis oly készséggel, megértéssel és 
önzetlen lelkesedéssel karolta fel ügyünket. Az Ég ál
dását kérjük további nemes munkásságára és kérjük 
ajándékozza meg értékes jóindulatával iparunkat a jö 
vőben is. Köszönettel kell megemlékeznünk iparható
sági biztosunkról, dr. Pertik Béla úrról, aki szakavatott 
hozzáértéssel, útbaigazító jótanácsokkal és mindenek 
felett őszinte jó akarattal támogatott az első év nehéz 
munkájának elvégzésében. Legyen szabad kérnünk, 
hogy továbbra is támogasson minket, valahányszor 
kételyeink merülnek fel az ügyek elintézésénél.

Ezek után tisztelt Közgyűlés méftóztassék megen
gedni, hogy az elmúlt 1921-év eseményeiről terjeszt
hessük elő őszinte jelentésünket.

Ipartestületünk 1921. évi január hó 21-én kezdte 
meg hivatalos ténykedését.

Elöljáróságunk első ülését 1921 január 25-én tar
totta, amelyen megalakította a törvény által előirt, bé
kéltető-, ellenőrző-, gazdasági-, sajtó-, vendéglősott
hon-, országos központi Árvizsgáló bizottság- és a 
szakiskolára felügyelő bizottságokat, amelyeket a február 
hó 1-én tartott ülésen szaporítottunk még egy képesítő 
bizottsággal, melynek megalakítását különösen az a kö
rülmény tette indokolttá, hogy már működésűnk első 
hónapjában oly nagy számmal jelentkeztek kartársaink 
annak igazolása végett, hogy iparunkat tanulták, hogy 
az elnökség nem kívánta az ezen kérelmek teljesítésé
vel járó felelősséget viselni, felelős képesítőbizottság 
alakítását kérte az elüljáróságtól.

Hogy mennyire indokolt volt elnökségünk ezen 
előrelátható eljárása, azt' a további események fényesen 
igazolták. A lefolyt évben 283-an folyamodtak képesí
tésért, akik közül a bizottság, miután kellőképen iga
zolták jogosultságukat, 224-nek adott képesítést, 59-et 
kérésével elutasított.

Az elutasítottak közül hárman a bizottság határo
zata ellen a kereskedelemügyi Miniszter úrhoz éltek 
felebbezéssel. A miniszter úr ezekre nézve a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara elnökségét a képesítő szak
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bizottság összeállítására és a felebbezőket ezen szak- 
bizottság előtt leteendő vizsgára utasította.‘

Ipartesttitetünk elnöksége minden esetben készség
gel tett eleget a kapott felhívásnak, a szakbizottságot 
összeállította és a jelölteket megvizsgálta. E vizsgálat 
igazolta leginkább, hogy iparunk mily sok tudást igé
nyel, mert a jelöltek közül csak egy állotta ki sikerrel 
a szakvizsgát, mig a másik kettőt 6 —6 hónapi gya
korlatra utasította a vizsgáló bizottság. Ipartesttiletünk 
ezenkívül 234 szerződést kötött, 56 tanulót szabadított 
fel és 306 munkakönyvét állított ki. Miután 1921 jú
nius hó 6-án az alkalmazottak is megválasztották saját 
kebelökből a békéltető bizottság tagjait, ezentúl havon- 
kint kétszer és pedig minden hó 5-én és 20 án tartott 
a békéltető bizottság ülést az iparhatósági biztos elnök
lete alatt. 47 ügy került a bizottság elé, amelyek mind
annyi békés megegyezéssel végződött.

Az ipartestület tagjainak tájékoztatása és ipartestü
letünkhöz szorosabbá fűzése végett elöljáróságunk hiva
talos lapjává választotta „A Vendéglős" cimfl és ipar- 
testületünk sajtóbizottságának szerkesztésében megjelenő 
szaklapot és azt minden ipartestületi tagnak az évi tag
sági dija fejében havonkint kétszer, 1922. év január 1-től 
kezdve havonkint háromszor küldötte meg postán, hogy 
minden egyes ipartestületi tag tudomást szerezzen a 
legrövidebb idő alatt azon miniszteri és hatósági rende
letekről, újonnan alkotott és iparunkat közelről érdeklő 
törvényekről és az ehhez kiadott végrehajtási utasítá
sokról, amelyek nélkül egy kartársunk sem vezetheti ma 
már üzletét a nélkül, hogy az érzékeny büntetések elől 
kitérhessen.

Hogy pedig ipartestületünk minden egyes tagja 
kellőképpen tájékozott legyen az ipartestület belső ügyei
vel, betekintést nyerjen annak mikénti vezetésébe, életbe
léptette elöljáróságunk a kerületi választmányokat.

Minden kerületben alakítottunk ilyen választmányt. 
Ezeknek elnökei az ipartestület elüljárósági tagjaiból 
küldettek ki, akik saját kerületeikben üzlettel biró kar
társakból alakították meg a választmányokat.

A kerületi választmányok havonkint, vagy a szük
séghez képest hetenkint tartották üléseiket, amelyen 
megbeszélték a kerületben előfordult eseményeket, eset
leg javaslatot adtak be az ipartestület elüljáróságához.

Ellenőrizték a kerület vendéglőseit, hogy azok be- 
kebeleztették e már magukat az ipartestületbe, van-e 
iparengedélyük és italmérési engedélyük és végrehajt- 
ják-e az ipartestület elöljáróságának határozatait.

Ezenfelül havonkint egyszer, az elöljáróság ülése 
után egybehívták a kerület vendéglőseit és beszámoltak 
az elüljárósági ülésen történtekről.

Ez úton véljük legmegfelelőbben megteremteni azt

a kapcsot, amely az ipartestület tagjait és az elöljárósá
got egymáshoz fűzi.

Ipartestületünk felterjesztésben kérte a kereskede
lemügyi miniszter urat oly rendelet kibocsájtására, mely 
a vendéglőkben alkalmazott női személyzet közül azok
nak, akik a vendég közvetlen kiszolgálására, mint kenye
resek, cukorsütemény árusok, borászok vagy felszolgálók 
alkalmaztattak, azonnali elbocsájtására és helyöknek rok
kant vagy előrehaladott korú férfi segédek által leendő 
betöltésére kötelezze kartársainkat.

Ezen felterjesztéssel kívánta az elöljáróság apasz
tani a nagy munkanélküliséget és lehetővé tenni a haza 
védelmében megrokkant vagy korban előrehaladott 
és nehezebb munka végzésében már fizikumuknál 
fogva alkalmatlan segédeknek könnyebb elhelyezkedését 
és megélhetését.

Fájdalom felterjesztésünknek nem volt meg a kívá
natos eredménye, mert a miniszter úr leiratában nem
csak elutasított kérésünkkel, hanem egyenesen felhívott 
ily irányú határozatunk megváltoztatására.

Ugyancsak felterjesztést intéztünk a nagy mérték
ben keletkezett és iparunk tisztességét veszélyeztető 
„bárok" ellen. Ezirányú törekvésünkkel szerencsésebbek 
voltunk, amennyiben az újonnan alkotott italmérési tör
vény — 1921 : IV. t.-c. —■ végrehajtási utasításának 12. §. 
II. 5-ik bekezdésében világosan meg van tiltva a „bar" 
felírás használata.

Részt vett ipartestUletünk a vasárnapi munkaszünet
ről szóló törvénytervezet tárgyalásánál és sikerült ipa
runkra nem kívánatos intézkedések megváltoztatása.

Felterjesztéssel éltünk a légszes2 és villám árának 
felemelése ellen, azonban kérésünk a főváros nehéz 
pénzügyi viszonyaira való hivatkozással teljesítést nem 
nyert.

A fényfizési forgalmi adó életbeléptetése, kiterjesz
tése és mikénti beszedése tárgyában felterjesztéssel éltünk 
a Pénzügyminiszter úrhoz és annyiban teljesítette a 
Miniszter úr kérésünket, hogy a fényűzési forgalmi adó 
tervezett kiterjesztését a lehető legminimálisabb mér
tékig leszállította és az adó beszedését illetőleg szabad 
választást engedett az ú. n. blockrendszer és ivrend- 
szer között.

Bokros Károly nagyhorderejű indítványát, mely 
szerint a világháborúban résztvett kartársak a létesítendő 
vendéglősmuzeum számára készítendő albumban örö
kítessenek meg, egyhangúlag elfogadta az elöljáróság. 
Az eszme megvalósítása érdekében, valamint a muzeum

D a |i  n & l i n l r s k  rum és mindennemű likőr, 
■ p O l l l l l l w j  cognac eladásában legelő

kelőbb elsőrangú céget képvisel: W IL B U R G E R  KÁROLY
___________________________Budapest, VII., Péterfy Sándor-utca 51. azáni.

Első Kecskeméti Konzervgyár Részv.-Társ.
M a gyarországi vezérképviselete és m in ta ra k tá ra :

BECK JAKAB BUDAPEST, 1. szám .

Hazai likőr-,rum-ás szeszárúgyár részvénytársaság l
|  Hkőrklilönlegességei mindenütt kaphatók. *  Oyár és Iro d á k : Budapest, V I . , Porgách-utco 9/b f
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érdekében hivatalos lapunkban felhívást tettünk közzé 
a kartársakhoz. Fájdalommal kell jelentenünk hogy a 
világháború keserveit végigszenvedett kartársaink közül 
ezideig még egyetlenegy sem küldött be adatokat. Annál 
kellemesebb érzéssel jelentjük, hogy a létesítendő mú
zeum részére nem sok ugyan, de érkezett be néhány 
igen érdekes múzeumi tárgy.

Nem mulaszthatjuk el e helyen is felkérni ipar
testületünk t. tagjait, szívleljék meg Bokros  Károly 
nagyértékü indítványát és szolgáltassák be személyükre 
vonatkozó háborús adataikat, valamint, ha van birto
kukban, a muzeum részére alkalmas tárgyaikat ipar
testületünk irodájába.

Minthogy iparunk képesítéshez kötése folytán csak 
az kaphat szállodai vagy vendéglői iparengedélyt, aki 
ki tudja mutatni, hogy ezen ipart tanulta s így annak 
gyakorlására képesítése van, mely képesítést az 1904. 
évben kiadott 21,407. sz. miniszteri rendelet szerint 
csak munkakönyvvel igazolhat, azonban a gyakorlat — 
iparunk rendezetlensége folytán — az volt, hogy munka
könyv nélkül is dolgoztak alkalmazottaink iparunkban 
és igy méltányos, hogy az oly alkalmazottaink, akik 
hosszabb ideig voltak ipari szakmunkások, ne fosztas
sanak meg iparunk önálló gyakorlásától, elüljáróságunk 
február 1-én tartott ülésében képesítő bizottságot léte
sített, mely bizottság feladata minden egyes esetben 
határozni van hivatva a kérvényező képesítése felől.

1921. február 7-én országos nagygyűlésre hívtuk 
egybe kartársainkat, hogy a sörgyárosok határozatával 
szemben, mellyel a sörárakat indokolatlan összegre 
emelték, milyen egyöntetű eljárást kövessünk.

A nem remélt nagy számban egybegyült kartársak 
egyhangú határozata a bojkott kimondására kényszerí
tette az elnökséget, mely határozat értelmében az egész 
országban beszüntettük a sör árúsítását. A kereskede
lemügyi minittster közbenjöttével hosszas tárgyalás után 
a következő megegyezést kötöttük a sörgyárosok egye
sületével :

A magyar királyi kereskedelemügyi miniszter úr 
kívánságára a Serfőzdék deferálnak a miniszter óhajá
nak és kijelentik, hogy hajlandók hat héten belül a fél 
kívánságára felbontani azon háborús szerződéseket, 
melyek:

1. 1914. augusztus 1-étől 1920. január 1-ig köt
tettek és kölcsönügylettel nem kapcsolatosak.

2. Az oly vevőt, aki a sörgyáraktól kölcsönt élvez 
vagy élvezett, az árpakontingentálási idején túl is meg
kötik.

Azokat a vevőket, akik a storno jogával élnek, 
bármely sörgyár vevőnek elfogadja; a sörgyárak az 
árpa feldolgozási kötöttség feloldása után, de legkésőbb 
1921. augusztus hó 31-tői kezdve nem fognak akadályt 
gördíteni az elé, hogy a szerződéssel nem kötött és 
tartozással nem terhelt vevő a sörgyárat szabadon 
választhatja meg.

A sörgyárak a bojkottból kifolyólag retorzióval 
senkivel szemben és semmilyen formában nem fognak 
élni. A sörárak a kővetkezőkben állapíttatnak meg: a) 
7;%-os 1160.— helyett 1044.—, engedmény 1 ie .— 
korona, b) 10V*«/o-nál 1560.— helyett 1444.—, enged
mény 116.— korona, c) 13%-osnál marad a régi ár

1960.— korona. Az uj söradót, mely 42.— , 63.— , 
illetve 78.— koronát tesz ki hektoliterenkint, a serfőz
dék viselik és nem hárítják a vendéglősökre, úgy, hogy 
a tulajdonképeni engedmény: a 7°/o-nál 158.— koro
nát tesz ki, a 10*/«®/o-nál 179.— koronát tesz ki, a 
13% -nál 78.— koronát tesz ki.

A palacksör árát is a sörgyárak a miniszter kíván
ságára kalkuláció után, fenti engedményekkel arányosan 
le fogják szállítani. A fenti árakban a szállítási dij 
nincs beleszámítva.

Ezen megegyezés tette lehetővé a reánk kiszámít
hatatlan hátrányokkal járó sörkartel megdöntését és 
ezzel a sörgyárosok között az egészséges versenynek 
kapuját nyitottuk meg.

Jóléti intézményeink alaptőkéjének gyarapítására 
1921. március 9-én fényes erkölcsi és anyagi sikerű 
hangversenyt rendeztünk, melynek jövedelme a létesí
tendő vendéglősotthon (menedékház), az orsz. nyugdíj- 
egyesület és a budapesti szakiskola vagyonát egyenkint 
110,000 koronával gazdagította.

Kedves kötelességünknek ismerjük e helyütt is leg- 
hálásabb köszönetünket fejezni ki Kiszel József elnök
lete alatt fáradozott rendező bizottságnak, Bíró  Dénes, 
Blaschka  János, Bokor  Ferenc és Wagner Béla kartár
sainknak, akik odaadó munkásságának köszönhető az 
elért fényes erkölcsi és anyagi siker.

Kérelmeztük a szállodai szobaárak szabaddá tételét, 
azonban választ még nem kaptunk.

Szakiskolánknak 25 évvel ezelőtt megállapított'tan
terve már nem elégítette ki a haladó kor kivánatait. 
Frenreisz István indítványára bizottságot küldöttünk ki 
szakiskolánk tantervének a mai kor igényeinek meg
felelő átdolgozására.

Az ekként átdolgozott tantervet jóváhagyás végett 
felterjesztettük a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
úrhoz, aki azt 1921 március 5-én kelt 24,416/1921. 
Vili. sz. rendeletével jóváhagyva leküldötte, egyben ipa
runk fejlesztésére irányuló törekvésünket honorálandó, 
szakiskolánk évi 1000 kor. segélyét 2000 koronára fel
emelni kegyeskedett.

Az uj tanterv a heti órák számát 6-ról 9 -re emeli 
fel, melyhez a vallás- és közoktatásügyi miniszter úr 
10-iknek a vallástanítás óráját iktatta.

Szakszerűbbé teszi az uj tantervet a borászat és a 
sütés-főzés kötelezd tanítása.

így szakiskolánk tanterve elméletileg teljes szak
szerű kiképzést biztosit a tanulóknak. A gyakorlati 
szakoktatást azonban —  fájdalom — még mindig nél
külözik. Nem rajtunk múlik szakiskolánk ily irányú fej
lesztése, mert elüljáróságunk határozata már az irányban 
is intézkedik. Megvalósítása azon múlik, hogy a fenn
álló miniszteri rendelet nem adta meg elöljáróságunk
nak ipartestületünk tulajdonát képező IX., Lónyay-utca 
22. sz. a. házunk felett a szabadrendelkezés jogát, noha 
annak megszerzését több Ízben megkísértettük. Amint 
házunk felett a szabad rendelkezés jogát megkapjuk, 
azt ipartestületünk céljaira alakítjuk át.

Hogy munkatársainknak és azon tanoncainknak, akik 
magasabb előképzettséggel lépnek iparunkba, szakkép
zettségüket tökéletesbítsük, ez évben is felállítottuk 
a továbbképző tanfolyamot. A jelentkezettek óhajtásának

Hungária-forrás szénsavval telített ásványvize a
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megfelelően a továbbképző tanfolyamon három csoportot 
létesítettünk. U. m. közismereti-, nyelvi és szakcsopor
tot. Minden egyes csoportban a hallgatók heti 3 órában 
nyerik kiképzésüket.

Örvendetes jelenségnek kell felismernünk azt a 
tanulási kedvet, mely a jelentkezők nagy számából 
elénk tűnik. A közismereti csoportba 27, a nyelvi cso
portba 42, és a szakcsoportba 86, összesen 155 hall
gató jelentkezett. A közismereti csoportban előadóul 
Kritsfalussy István főgimnáziumi tanár urat, a francia 
nyelv tanítására dr. Hunyady József főgimnáziumi tanár 
urat, a borászati ismeretek közlésére Pettenkoffer Sándor 
urat az Állami Mintapince igazgatóját, a szakácsmüvé- 
szeti tudnivalók közlésére Löhnert Mátyás, Patat Lajos 
és Wrabetz Gusztáv urakat voltunk szerencsések meg
nyerni.

A kedvezőbb idő beálltával a továbbképző tanfo
lyam hallgatói egyes nagyobb üzemekbe, gyárakba, 
pincékbe stb. gyakorlati kiképzés és ismereteik gyara
pítása végett tanulmányi kirándulást tesznek.

Első ilyen tanulmányi kirándulásunk 1922 január 
hó 18-án volt Löhnert Mátyás úr vezetése alatt a szé
kesfővárosi közvágóhidra a húsnemek gyakorlati meg
ismerése céljából.

A VII. kér., Nyár-utca 9. sz. a. elhelyezett három évfo
lyamból álló szakiskolánkba ezidő szerint 324 tanuló 
iratkozott be. Az 1921. évben 41 tanuló kapott vég
bizonyítványt szakiskolánkból.

E  helyütt is kérjük t. kartársainkat, hogy tanon- 
caikat a szakiskola pontos látogatására kötelezni és a 
látogatást szigorúan ellenőrizni szíveskedjenek, mert 
csak igy nevelhetünk gyakorlatilag jártas és szellemileg 
képzett utódokat iparunknak.

1921 április hó 5-iki elüljárósági ülésünk foglal
kozott az alkalmazottak beadványával, melyben kollek
tív szerződés kötését kérték.

Minthogy elöljáróságunk az alkalmazottak által 
benyújtott tervezetből arról győződött meg, hogy az ! 
alkalmazottak a kollektív szerződés kötését hatalmi szem- : 
pontból kérik és mert az alkalmazottak anyagi helyzetén 1 
a viszonyoknak megfelelően önmagától is törekszik se- | 
giteni és segít is, a kollektív szerződés kötésére irányuló j 
kérését az alkalmazottaknak teljesíthetőnek nem találta.

1921 május 5-én részt vettünk az Országos Iparos- 
gyűlésen. 1921 május hó 7-én kelt 59,607 21 — 1921. 
számú határozatával hagyta jóvá a kereskedelemügyi 
m. kir. miniszter úr az ipartársulat közgyűlésének hatá
rozatát, mellyel vagyonát az ipartestületnek adta át.

Kérelmeztük a szállodáknak rendeltetésöktől eltérő 
célra való eladásának megtiltását, ennek dacára sikerült 
több szálloda eladása, ami nagyban hozzájárul a szál
lodaipar mai válságos helyzetéhez. Helyzetünk és össze
köttetésünk szilárdítása végett tagjaivá lettünk az Ipar

testületek Országos Szövetségének. Részt vettünk az uj 
italmérési törvénytervezet tárgyalására egybehívott érte
kezleten s sikerült érveléseink által a tárgyalás során 
egyes iparunkra sérelmes intézkedés megváltoztatása.

Állandó harcot vívtunk az Országos Központi Ár
vizsgáló Bizottsággal hozott és helyzetünket, megélhe
tésünket mindjobban megnehezítő határozatai miatt.

Bár nem tudtuk elérni a bizottság feloszlatására 
irányuló törekvéseinket, bizonyos eredményekre mégis 
rámutathatunk, amelyek következtében türhetőbbé vált 
helyzetünk, mert elértük azt, hogy a bizottság határo- 
zottainak meghozatala előtt véleményünket kikérni kö- 
teleztetett és hogy az általa megállapított árak nem 
maximális árak, hanem csak irányárak.

Súlyos veszteség érte iparunkat 1921 május hó 
14-ik napján, ipartestületünk diszalelnökének Maloschik 
Antalnak elhunyta által. A megboldogult köze! félszá
zadon át volt buzgó és munkás tagja iparunknak és 
bőkezű támogatója jóléti intézményeinknek. Emléke 
örökké élni fog közöttünk.

A kereskedelmi miniszter úr 0  Nagyméltósága a 
hadifoglyok könnyebb elhelyezkedése érdekében kiadott 
rendelete alapján "három Ízben engedélyezte a szakvizsga 
letételét. Mind a három esetben a budapesti kereskedelmi 
és iparkamara közbenjöttével tartottuk meg a szak
vizsgát, amelyen a jelentkezők közül egyet az első vizs
gán képesítettünk, kettőt pedig 6 —6 havi gyakorlatra 
utasítottunk.

Kérelmeztük a Pénzügyminiszter úrtól a trafik el- 
árúsítási engedélyek újból való megadását, mely kérel
münk folytán minden vendéglős, aki trafik elárúsításá- 
val foglalkozni kíván, kérvényezheti az erre szóló en- 
dély kiadását. Hogy pedig az eljárást kartársainknak 
megkönnyítsük és az esetleges nagyobb költségektől 
megkíméljük, ipartestületünkben az előállítási költség 
megtérítése mellett bocsájtattuk erre vonatkozó kérvé
nyeket kartársaink rendelkezésére.

A fényűzési forgalmi adó behozatala, főleg pedig 
annak bárcák utján való beszedése igen lényeges ter
het rótt kartársainkra. Hogy ezen terheken könnyítsünk, 
kieszközöltük a fényűzési forgalmi adónak ivrendszer 
alapján való beszedését is. így módjában van mindenkinek 
a beszedés azon módját választani, amely mód üzleti 
viszonyainak leginkább megfelel.

A székesfőváros tanácsának a vízpazarlás meggát- 
lására kiadott azon rendelkezését, amely szerint a víz
csapoknak este 10 órakor elzárása elrendeltetett, sike
rült olyan módosítással kieszközölnünk, hogy azon há
zakban, amelyekben vendéglők vannak, a vízcsapok a 
záróráig nyitva tarthatók.

A budapesti kereskedelmi és iparkamara megkere
sésére több ízben adtunk vitás kérdésekben szakvéle
ményt. Az uzsorabirósághoz, hogy vádlott kartársaink

[Vendéglői konyliafelszerel£si cikkek szaküzlete
Székely János és Társa vaskereskedő
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szakvédelemben részesüljenek, ülnököket küldöttünk. 
Miután ipartestületünk bizonyos esetekben elsőfokú 
iparhatóság, kérelmeztük a portomentességet, ezen ké
relmünkkel azonban, tekintettel arra, hogy az összes 
portomentességek megvonattak, elutasíttattunk.

Nehogy kartársaink a téli hónapokban tüzelőanyag 
hiányt szenvedjenek, idejében biztosítottuk kartár
saink szénszükségletét és ezzel üzemük zavartalan le
bonyolítását.

Eljártunk az illetékes minisztériumban és kérel
meztük a szállodáknak a tiszti beszállásolás alóli men
tesítését, hogy ekként válságba jutott szállodásiparun
kat és szállodás kartársainkat abba a helyzetbe juttas
suk, hogy lerongyolódott és elhasznált felszerelésüket 
némiképen pótolni legyenek képesek. Dacára a meg
győző érvek felsorakoztatásának, dacára a szállodaipar 
válságos helyzetét előidéző okok „statisztikai adatokkal 
való megdönthetetlen kimutatásainak, nem tudtuk jogos 
kérésünknek teljesítését kieszközölni.

Iparunk igaz és önzetlen barátjának Usetty Ferenc 
nemzetgyűlési képviselő úrnak előléptetése alkalmából 
1921 szeptember 5-én a Ferenc József nevelőintézetben 
rendezett ünnepségen kíildöttségileg vettünk részt és 
átiratban fejeztük ki legőszintébb és legbensőbb szeren- 
csekivánatainkat.

1921 október 13-án részt vettünk pécsi kartársaink 
meghívására Pécs városának a megszállás alól való 
felszabadulás örömére rendezett ipartársulati díszköz
gyűlésen és kifejeztük örömünket, kartársi együttérzé
sünket, sokat szenvedett pécsi kartájainknak a meg
szállással járó kellemetlenségek alóli felszabadulásuk
hoz, Ismertettük iparunknak kiképesitéshez kötésével 
járó előnyöket és indítványunkra egyhangúlag elhatá
rozták az általános ipartestület keretében a vendéglős
szakosztály megalakítását.

A változott közgazdasági viszonyok a megélhetést 
mind nehezebbé tették és mert nagy súlyt helyeztünk 
arra, hogy munkatársaink, az alkalmazottak, minden 
anyagi gondtól mentesen teljesíthessék nehéz munkájukat 
és tisztességes megéjhetésük biztosítva legyen, ipartes
tületünk elüljárósága az elmúlt évben két Ízben ren
dezte az alkalmazottak fizetését. Ezenfelül a munkanél
küliség apasztása és az idősebb munkásnak könnyebb 
elhelyezése végett feliratban kértük a kereskedelemügyi 
m. kir. Miniszter urat oly rendelet kibocsájtására, mely 
rendelet üzemeinkben a női kiszolgáló személyzet alkal
mazását a legszigorúbban megtiltja. Dacára személyes 
közbenjárásunknak — fájdalom — ezen rendelet ki- I 
bocsájtását elérnünk nem sikerült és igy nem áll mó
dunkban a női alkalmazottakat kiszorítani és helyöket 
férfi alkalmazottakkal betölteni. Ezen törekvésünk el
érésében nagy segítségünkre lehetnének férfi munkatár
saink, ha egyetértő olyan magatartásban állapodnának 
meg, mely szerint olyan üzemben, amelyben kiszolgá
lásra nőket is alkalmaznak, ők — férfiak — alkalma
zást nem vállalnak.

1921 november 21-én ragadta ki körünkből iparunk 
legjobb barátját a kérlelhetetlen halál. Ekkor adta vissza 
nemes lelkét Francois Lajos pezsgőgyáros Teremtőjének.

Francois Lajos, aki ugyan születésre nézve nem 
volt magyar, azonban a közöttünk eltöltött idő alatt 
szívben, lélekben, gondolkozásban teljesen magyarrá 
lett. Velünk érzett, értünk cselekedett és minden jóléti

intézményünk lelkes támogatója volt. Emlékét kegyelet
tel őrizzük.

Több oldalról érkezett elnökségünkhöz panasz a 
sürgyárosok ellen, hogy kötött egyezségünk dacára sem 
szolgálják ki jelentkező kartársainkat addig, mig előbbi 
sörgyárostól beleegyező nyilatkozatot nem hoznak az 
átvételre. Átiratban hívtuk fel a sörgyárosok egyesületét 
ezen megegyezés ellenes eljárásra. A sörgyárosoktól ér
kezett átiratban megcáfolják az emelt panaszokat és 
megerősítik az egyezményben vállalt kötelezettség pontos 
betartását. Elnökségünk közbenjárására sikerült a fény- 
üzési forgalmi adó tervbevett túltengő kiterjesztését meg
akadályozni. Kultur- és jóléti intézményeink alapjai az 
idén is gyarapodtak nagylelkű adományokkal. így Gellér 
Mihály 50,000 koronás alapítványt tett a vendéglősök 
házánál (Menedékliáz), Gundel Károly 5000 K, a Jó
barátok asztaltársasága 5000 K, Biró Dénes 500 K, Ba- 
gyik Vince 500 K, Bandi József, Malosik Ferenc, Kunce 
Ödön és Schmidhoffer Vilmos 200— 200 koronával gya
rapították szakiskolánk alaptőkéjét. Schwetz István szü
lőinek aranylakodalma örömére 5000 koronát, Gundel 
Károly 500, Keszey Vince 200, Bandi Ferenc 100 koro
nát adományoztak ipartestületünk rendelkezési alapjának 
koszorúmegváltás cimén, Holczer Leó elhalálozása alkal
mából. Hálás köszöntünket fejezzük ki a nagylelkű 
adományozóknak áldozatkészségükért.

Ipartestületünk is kivette részét az elmúlt évben a 
jótékonyság gyakorlásából. Ipartestületünk tagjai közül 
számosán láttak el ingyen étkezéssel egyetemi hallgató
kat és a társadalom különböző foglalkozású tagjai
ból többeket. Ezenfelül segélyezésre az elmúlt évben 
13,220 koronát fordítottunk.

A kérlelhetetlen halál ez évben sem kímélte meg 
ipartestületünket. Az örök életbe szólította tagjaink közül: 
Stéger Tamás, Kori György, Ritter Mihály, Müllner 
István, Baumann Anselm, Béres József, Szikszay Ferenc, 
Cseh János, Malosik Antal, Zöldhelyi Lajos, Ellmann 
Károly, Gerstl Ferenc, Kohn Jakab, Zillinger Ferenc, 
özv. Judex Mátyásné, Albecker Sándor, Holczer Leó, 
Egerváry Géza, Uram István, Tóth György, Kutasy Ká
roly, Rudwig Adolf, Nagy Sándor, Fiedler Gusztáv, 
Geiger Imre, Szuchy Károly és Mátrai Ignátz kartársain
kat családjaik, tisztelőik, barátaik és ipartestületünk 
legnagyobb bánatára. Ipartestületünk elköltözött kartár
saink végtisztességén képviseltette magát, a gyászbabo- 
rult családnak részvétét fejezte ki és emlékét jegyző
könyveiben örökítette meg.

Ipartestületünk tagjainak száma 1921 december 
31-ével 48 szállodás, 226 vendéglős, 999 kisvendéglős, 
összesen 1273.

Elüljáróságunk az elmúlt évben minden rendelke
zésre álló módon felhívta a főváros területén szállodai 
és vendéglői iparengedéllyel biró szállodást és vendég
lőst, miként azt az 1884. évi XVII. t.-c. rendeli ipar
testületünkbe belépésre, ennek dacára még meglehetős 
nagy számmal vannak azok, akik ezen törvényrendelte 
kötelezettségüknek inindezideig nem tettek eleget és ipar
testületünkbe nem kebeleztették be magukat.

Ehelyütt is felhívjuk a kerületi választmányokat, 
hogy ezirányú munkásságukkal törekedjenek a még ipar
testületünkön kívül álló kartársainknak mielőbbi bekebe- 
leztetésére.

Kötelességszerílen jelentjük, hogy bekebelezett tag-
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jaink között 304-en nem tesznek eleget alapszabály
szerű kötelezettségeiknek. A bekebelezett ipartestületi : 
tagok közül 39-en vannak egy teljes évi tagsági járu- 1 
lékkai hátralékban. !

Bár az ipartörvény megadja elöljáróságunknak a j 
jogot ezen hátraléknak közigazgatási úton való behaj- “  
fására, elnökségünk azonban nem szeretne ezen tör
vényadta jogával élni és a kartársaknak felesleges 
kiadást és kellemetlenséget szerezni, azért is ezúton 
szólítja fel a hátralékos kartársakat, hogy tagdijhátralé- 
kukat 1922 március hó 15-ig legyenek szívesek ren
dezni, mert azontúl elöljáróságunk kénytelen a hátralék 
behajtását a közigazgatási hatóságnak átadni.

ípartestületünknek múlt évi bevétele 702,411.34 K, 
kiadása 701,700.07 K, igy pénztári feleslege 711.27 K, 
mely összeg az 1922. évre vitetett át.

Kedves kötelességet teljesítünk, midőn mindazon 
kartársainknak, akik elnökségünket és elüljáróságunkat 
nagymérvű és fárasztó munkájában nagyértékű közre- 
munkálkodásukkal támogatni szívesek voltak, e helyütt 
is kifejezzük leghálásabb kartársi köszönetünket, kérve 
őket, ne vonják meg a jövőben sem tőlünk nagybecsű 
munkásságukat. Különös hálával tartozunk az Országos 
Központi Arvizsgáló Bizottságnál működő M alosik Ferenc,
Bíró Dénes, P utnoki István, Páczer János, továbbá 
Várady Gyula, Gundel Károly és B andi Ferenc kartár
sainknak, akik az uzsora bíróságnál mint szakértő 
ülnök birák voltak szívesek nehéz és felelősségteljes fel
adatot vállalni és ott kartársaink érdekében eredményes 
munkát végezni. Bár szorosan véve nem tartozik jelen 
évi jelentésünk keretébe, mert már a folyó 1922-ik 
évben történt, tekintettel azonban arra, hogy a közel 
múlt napok eseménye és jelentőségénél fogva halasz
tást a felelettel nem ttir anélkül, hogy értékéből ne 
veszítene, kötelességünknek ismerjük a t. Közgyűlésnek 
jelentésünket ez ügyről is megtenni.

Az uj ipartörvény tárgyalását a nemzetgyűlés f. évi 
január 20-án megkezdette. Az első felszólalók egyike 
Drozdy Győző képviselő volt, aki az általános vita 
keretében azt mondotta: „Nem tudom megérteni, miért 
kell egy fogadósnak, vendéglősnek vagy kávésnak 
képesítés. Ha valaki ma ilyen üzemeket akar nyitni, 
hogyan fogja leszolgálni az inaséveket. Megtanul söpörni, 
takarítani vagy szellőztetni ? Ilyen túlzásoktól meg kel
lett óvni a törvényjavaslatot, mely igy az érdekeltek 
ellen szolgál.* Igaz ugyan, hogy ipartestületünk elnöke 
Keszey Vince úr ugyancsak hírlapi nyilatkozatban kimu
tatta D rozdy  Győző nemzetgyűlési képviselő tévedését 
iparunkba való tudnivalókról és szakmánknak nem 
ismerését, ennek dacára kari és egyéni önérzetünk egész 
teljességével utasítjuk vissza Drozdy Győző nemzet
gyűlési képviselő megfontolatlan és egész tisztes iparun
kat lekicsinylő, sértőkijelentését.

Ezekben volt szerencsénk ipartestülelünk első évi 
működésének mindenre kiterjedő jelentésünket megtenni.

Budapest, 1922 február 24-én.

Tisztelettel
a Budapesti szá llod ások  és v en dég lősök  ip artes tü letánek  
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1922 február hó 27-én, 

hétfőn délután 4 órakor ülést ta rt

TESTÜLETI ÉLET
— Hivatalos közlemények — 

Rovatvezető: W ALTER KAROLY főtitkár

A Budapesti S zállodások és Vendéglősök Ipar
testületének hivatalos helyisége; IV K á lv in -té r  2. 
Hivatalos irodai ó r á k :  hétköznapokon délelőtt 

9 - 2 - ig.

Az ipartestület pénzbeszedői G rosz György és 
K öhler Károly. C sak ő k  jog o su lta k  a tagsági 

d ijak  beszedésére.

f\z e lö ljá ró ság  rendkívüli ülése
A budapesti szállodások és vendéglősök ipartes- 

tülete február 17-én, pénteken, délután 4 órakor tar
totta rendkívüli elüljárósági ülését Keszey  Vince elnök 
vezetésével. Az elnök üdvözölvén a megjelenteket, a 
jegyzőkönyv vezetésére felkérte Walter Károly főtitkárt, 
hitelesítésére K utassy  Lajos és É lő  József elüljárósági 
tagokat.

Az elnöki megnyitó üdvözlés után a tárgysorozat 
letúrgyalására tért át az elüljáróság, melynek során a 
főtitkár felolvasta az elü ljáróság  1921. évi m űködésének  
évi jelentését, melyet az elüljáróság egyhangú helyes
léssel elfogadott. Az évi jelentés felolvasása után a 
számvizsgáló bizottság előterjesztése szolgált tudomá
sul, mely szerint az ipartestület az 1921. évi bevétele 
702,441 korona 34 fillér, kiadása 701,700 korona 07 
fillér, igy tehát a maradvány 711 korona 27 fillér. A 
főtitkár bemutatva az 1921. évi veszteség-nyereség mér
legszámlát, az elüljáróság azt elfogadta egyhangúlag és 
jegyzőkönyvi köszönet mellett úgy a számvizsgáló bi
zottságnak, valamint a pénztárnoknak a felmentvényt 
megadta.

Miután a főtitkár bemutatta az 1922. évi költség- 
vetést, az elüljáróság ezt tudomásul vette s a szám- 
vizsgáló bizottság előterjesztéséhez egyhangúlag hozzá
járult és azt elfogadta.

M arencich Ottó elüljárósági tag a pénzügyminisz
tériumban megtartott ankétről telt jelentést az elöljáró
ságnak a 3 #/d-os forgalmi adó ügyében, mig Keszey 
Vince elnök dr. Andor Endre miniszteri tanácsossal 
az Állami Munkaközvetítő Hivatal igazgatójával tartott 
megbeszélés eredményét jelentette be az elöljáróságnak, 
mely bejelentés következményekép a z  e lü ljáróság  elhatá
rozta, hagy  úgy a  vendéglői, valamint a  szá llodai a lk a l
m azottak fizetését megjavítja.

Bejelentetett ezután az Ipartestületek Országos Szö
vetségének átirata az iparunkban jelenleg érvényben 
levő munkabérek sürgős megküldése tárgyában. Tudo
másul szolgált a Budapest-Fővárosi Cukrászok és Mé- 
zeskalácsosok Ipartestületének átirata, melyben az ipar
testületi tagdijak nagysága után érdeklődik. Felolvasásra 
került a Budapesti Cipészek Ipartestületének átirata, 
melyben értekezletre hivja meg ipartestületünket az ü/.!et- 
bérek tárgyában.

Miután a főtitkár bejelentette, hogy a II. kerület 
j  választmánya felerészben a Vendéglősotthon, felerészben 

a Tanoncotthon javára 1150 koronát ajánlott fel, mely- 
összeg az üléseken meg nem jelent tagok büntetés- 
pénzéből gyűlt össze. Szubó  Jenő elüljárósági tag szó
lalt fel ezután a kisüzemű vendéglősök ülésének össze



1922 február 21 A V E N U É ü L Ö S 7. oldal

hívása, az italmérési engedélyeknek á pénzügyigazgató- 
ság részéről történő elfogult elbírálása tárgyában, misze
rint a szakembereket hátraszorítják, mig a szakképzetlen 
egyéneket az italmérési engedélyek kiadásánál előnyben 
részesítik, végül az engedély nélkül működő üzemekről 
tett jelentést, felkérve az ügyészt, hogy mielőbb az ille
tékes fórumoknál felszólalása tárgyában eljárjon.

M aloschik  Ferenc alelnök a rendőri bejelentőlapok 
áremelése és az adagolás tárgyában tett indítványt, mig 
Tőkés Géza elüljárósági tag a leves, főzelék és főzelék 
feltéttelnek minden forgalmi adó alól való mentesítése 
tárgyában terjesztett be indítványt.

*
A X. kerületi választmány ülése. Az ipar

testület X. kerületének választmányi tagjai február 10-én 
S ubik  János vendéglőjében délután négy órakor Mohos 
Ferenc elnök vezetésével tartották meg választmányi 
ülésüket. 3

Az elnök üdvözölvén a szép számban megjelent 
választmányi tagokat, megnyitotta az ülést, melynek 
során bejelentette Fekete  Lajos, hogy a Budapesti Szál
lodások és Vendéglősök Ipartestülete február 24-én, 
délután 4  órakor fogja megtartani I. évi rendes köz
gyűlését, melyen megjelenni kéri a tagokat. Majd a 
forgalmi adónak átalányösszegben való leróvásáról fej
lődött ki hosszabb megbeszélés, melynek következ- 
ményekép egyhangúlag elhatározta a választmány, hogy 
küldöttségileg fogja felkeresni az ipartestület elnökségét, 
hogy az összes vendéglősség ama óhaját jutassa el a 
pénzügyminiszterhez, miszerint a forgalmiadó átalány- 
összegben legyen leróható. M ohos Ferenc elnök a 
közelgő képviselő választásokkal kapcsolatban felhívja 
a tagtársainak figyelmét Usetty Ferenc nemzetgyűlési 
képviselőre, aki minden alkalommal, mint iparunk 
őszinte barátja és támogatója fejtette ki önzetlen mun
kásságát iparunk érdekében. Miután a Budapesti Korcs- 
márosok Ipartársulatának átirata tudomásul szolgált, 
több tárgy nem lévén elnök az ülést bezárta.

*
A forgalmi adó. Felhívjuk t. kartársaink figyel

mét, hogy addig is, amig a forgalmi adó kifizetésének 
lehetősége készpénzben állapíttatik meg, forgalmi adó 
bélyegekben rójják le a napi bevétel után esedékes for
galmi adót. *

Munkaközvetítés. Az ipartestület elöljárósága föl
hívja a vendéglősöket és szállótulajdonosokat, hogy 
személyzetüket kizárólag az  állam i munkaközvetítő hiva
taltól (V III., József-u tca 33) szerezzék he.

j™
— Étkezde vállalkozói pályázat. A Tiszti Ka

szinó budapesti Váci-utca 38. szám alatti éttermeiben a 
tiszti étkezde 1922 április 1-től kezdve, esetleg több 
évre vállalatba adatik. Ajánlkozók pályázataikat legké
sőbb 1922 febru ár 28 -ig  bezárólag mindenkor délelőtt 
10-től 14 óráig nyújtsák be a„Tiszti Kaszinó Hlnöksé- 
gén él; 10,000 korona bánatpénz cgyidejülegcs lefizetése 
mellett. A figyelembe veendő egyéb részletes feltételek 
ez 1. emeleten tartózkodó ügyeletes tercmőrncl bármikor 
megtekinthetők.

— A be- és kijelentési dijakat is megdrágították. A bel
ügyminiszter a be- és kijelentés!- űrlapok árét február 15-iki 
kezdettel egy koronáról öt koronára emelte fel

— Vendéglős vacsorák. A vendéglősök vacsorái minden 
alkalommal pénteken este 8 órakor a következő helyeken lesz
nek: Március 3-án Hack István úrnál (VII., Rákóczi-út 43), már
cius 24-én Kiszel József úrnál (IV., Váczi-utca 38), április 7-én 
Kőműves István úrnál (VI., Teréz-körut 17), április 21-én Szabó 
Imre úrnál (IV., Egyetem-utca 5).

— M árcius e lse jé n  lép é letb e  a  fölem elt fo r
galm i ad ó . Vargha Imre pénzügyi államtitkár a for
galmi adó életbeléptetésére nézve ezt az információt 
adta:

A 3°/o-os forgalmi adó m árcius 1-én lép életbe. 
Ez alól a generális szabály alól kivétel az az eset, ha 
a március elseje után történt szállítás vagy munkatel
jesítmény ellenértékét már februárban kifizették. Ezek 
után tehát még 1Vb% - os forgalmi adó jár. Viszont a 
február hónap folyamán leszállított árú után is 3% -os 
forgalmi adó fizetendő, ha a vételárat március 1-je után 
egyenlítik ki. Ennek az intézkedésnek az a magyará
zata, hogy az uj forgalmi adótörvényről már február 
1-én tudomást szerezhettek az érdekeltek.

Felemelt adókulcs szerint kell fizetni a forgalmi 
adót minden szállítás és munkateljesítmény után, amely 
március 1-je után történt. A vendéglők tehál a  március 
elsejei bevételük után tartoznak m ár három százalékos  
fo rg a lm i adót fizetni.

— A Jóbarátok uzsonnái. A vendéglősök Jóbarátok  asztal- 
társasága február 22-én Mirt Ferenc úrnál (IV., Semmelweiss- 
utca, Röser-bazár), március l-én Csengéi Sándor úrnál (IV., Ferenc 
József-rakpart 9), március 8-án Csengéi János úrnál (VII., 
Wesselényi-utca 43), március 15-én Mayer István úrnál (IX., 
Drégely-utca 5), március 22-én Szita Lajos úrnál (VII., Raross- 
tér 3) tart társasuzsonnát.

Felelős szerkesztő: ABA SÁNDOR.
Kiadó: A SAJTÓBIZOTTSÁG.

Szent-László könyvnyomda nyomása, Budapest. Vili., Bükk Szilárd-utca 21.

Nagyobb bányavállalat vezett élelemtára részére
vezetőt keres, aki a telep élelmezését ellátja, a társulat által 
raktáron tartott árúkat jutalék ellenében kezeli, kiosztja és a 
vonatkozó elszámolásokat eszközli, úgyszintén vezeti a társulat 
pékségét, vendéglőjét, mészárszékét és emellett még saját árút 
is tarthat, melynek megengedhető hasznát a társulat állapítja meg. 
Pályázó kötelessége továbbá a társulat nőtlen tiszti és altiszti 
személyzetének meghatározott árban ellátást adni, nemkülönben 
a vendégszobák gondozása, tisztántartása, a társulati vendégek 
ellátása. Segédszemélyzete részére —  melynek díjazása pályázó 
kötelessége -  a társulat segédi szobákat, az élelemtárnok részére 
pedig lakást, fűtést és világítást rendelkezésre bocsát. A  saját 
árú kivételével az árúbeszerzést a társulat eszközli. Ugyancsak 
százalékrészesedést kap az élelemtárnok a társulat italmérési 
joga alapján kimért italok után. Sok évi gyakorlattal biró keres
kedők, vagy olyanok pályázzanak, akik már más iparvállalatnál 
hasonló minőségben eredményesen működtek. Pályázók kimutatni 
tartoznak, hogy mily töke felett rendelkeznek. Biztosíték meg- 
kivántatik. Pályázatok Bányavállalat jeligére a kiadóba küldendők.

! Mi az Ominol? f
| O m in o l a le g jo b b  sűrolószer. |
Í  Ominollal tisztíthatok és s ú r o l h a t ó k  §
g  a főző-, sütő- és faedények, továbbá g
£  ablakok, padlók, fürdőkádak cs kő- 5
3  anyagból készült tárgyak. Ominol cltá- g
9  volít olaj- és zsirfoltokat, a legjobb tisz- 2
a  títószer gyantás, olajos, kormos és zsíros X
a  kezek mosásához; ezért minden vendég- g
3  lősre nézve nagy értékkel bir. g



8. oldal A V E N D É G L Ő S 1922 február 21

vagyon  Mérlegszámla 1921 december 31-én. teh er

K é sz p é n z ............................. 1210.07 Alapítványok..................... 113186.37
Elhelyezett tőkék: Menedékházalap 666653.68

Ip artestü leti....................... 30235.62 Tanoncotthonalap . . . 399675.70
Alapítványi 84788.60 MunkanélkUliek segély-
Menedékházaiapi . . . 514029.38 alapja................................ 4824.30.
Tanoncotthonalapi . . . 394775.70 Müller Antal adománya 2121.80 1186461.85
Munkanélküliek segély- Kölcsönök:

alapi.................................. 4824.30 Annuitásos kölcsön IX.,
Müller Antal adománya . 2121.80 1030775.40 Lónyai-utca 22. sz. házra 99787.30

Értékpapírok: Alapítványi kölcsön . . 20000.—
Ip a rte s tü le t ....................... 9950.— Menedékházaiapi kölcsön 24970.57 144757.87
A lap ítv án y i....................... 28397.77 Különfélék:
Menedékházaiapi . . . 152624.30 Arfolyamktilönbözeti tar-
Tanoncotthonalapi . . . 4900.— 195872.07 talék ............................. 5619.05

Ingatlan: Magyar vendéglősök or-
IX. kér. Lónyai-utca 22. szágos szövetsége neve-

h á z .................................. 265503.31 lési járulék tartalék . . 1381.25
B e r e n d e z é s ..................... 1318.— Tanonciskolái utazási ősz-

töndij tartalék . . . 690.63
Hungária segítőalap se-

gély tartalék . . . . 1737.—
Alapítványi segélytartalék 2361.— •
Átmeneti tételek . . . 32280.— 44068.93

Tiszta vagyon . . . 119390.20
1494678.85 1494678.85

Budapest 1921 december 31-én.

Keszey Vince s. k. Poizmann M átyás s. k. Walter Károly  s. k. Konta Jen ő  s. k,
elnök. pénztáros. főtitkár. főkönyvelő.

Fenti Mérlegszámlát a könyvekkel összehasonlítottuk, átvizsgáltuk cs helyesnek találtuk;

Farkas P á l  s. k. Kom m er Ferenc s. k. Marencich Ottó s. k. Palkovics E de  s. k. P ósch M ihály s. k.

A l e g j o b b a k  é s  le g o lc s ó b b a k  a

„GASTRONOM IA"
K a r t á r s a in k  f ig y e lm é b e !

A lo galsö  minőségű fehér és vörös

IlkffrkOlönlegességek „Menyecske"
A közönség körében a legnagyobb  
kelendőségnek örvend.

Forgalom ba h o z z a :

a Vendéglősök Beszerző Csoportja R. T.
Budapest, IV ., Vám ház-körút 2.

C ura?ao Trlpie se c  \
C h erry  Brandy 1 m é r é s  
C hartreu se üvegenként 
E ek au  oo (orosz köm ény) 3 0 0 .— kor. 
A orlcotm e 1

Forgalomba hozza;

a Vendéglősök Beszerző Csoportja R.I.
BUDAPEST. IV.. VÁMHÁZ-KÖRUT 2.



1922 február 21 A VENDÉGLŐS 9, oldal

/
\

veszteség Veszteség-nyereségszámla 1921 december 31-én. m resíí

Kamatok: Tagok járulékai:
Törlesztéses kölcsön Tagsági dijak . . . . 553577.—

kam ata ............................. 5269.52 Belépési dijak . . . . 56500.— 610077.—
Alapítványi kölcsön Különféle járulékok 1 2 1 2 2 .-

kam ata ............................. 800.— Házbérjövedelem :
Menedékházalapi kölcsön 59548.70

kam ata ............................. 998.80 7068.32
Szakiskolai bevételek:

2 0 0 0 . -
Házbérjüvedelmi adó . . 19102.— Szakiskola városi segélye- 2 0 0 0 . -
llletékegyenérték . . . 1798.88 Vendéglősük beszerző
V iz d i j................................... 9783.— 30683.88 csoportja rt. adománya 10000.—

Házkarbantartás:
1921. évi költségek . . 15946.29 4080.— 18080 —

Szakiskolai költségek. 66614.—
Ipartestületi költségek: Értékpapír kamat . . . 717.—

Irodahelyiség b ére . . . 22176.50 Folyószámlái kamat . . 1866.64 2583.64
247971.-

Nyomtatványok és iroda-
c ik k e k ............................. 108954.65

Fűtés és világítás . . . 2 9 9 5 5 .-
Vendéglős hivatalos

szaklap költségei, egyéb
szaklapok, hírlapok és
hirdetések....................... 1 2 5 5 5 0 .-

Telefondíjak ....................... 5860.77

Közlekedési költség . . 4 6 4 8 . -
Postaköltség....................... 8347.10
Temetkezési költség . . 2510.—
Különféle kiadások és

adományok . . . . 25414.56 581387.58

Eredmény felesleg 711.27 \_
702411.34 702411.34

Budapest, 1921 december 31-én.

K eszey Vince s. k. Potzmann M átyás s. k. Walter K ároly  s. k. K onta Jen ő  s. k.
elnök. pénztáros. főtitkár. főkönyvelő.

A Veszteség-nyereségszámlát a könyvekkel összehasonlítottuk, átvizsgáltuk és helyesnek találtuk:

F arkas P á l s. k. Kommer Ferenc s. k. Marencich Ottó s. k. Palkovics Ede s. k. P ósch  M ihály s. k.

iDREHER-COGNACf DREHÉR mtUER^ZDÉÍRJ. I ^ j j j ^  ̂  |; j
| S P EC IA L V . S. O . C A B IN E T || Telefon: József 88— TI 1 Telefoni Jó u . 38-31 g



10 óidul A V E NDÉ GL ŐS 1922 február 21

n<3'.-+&6V+{3><5'M±9(i?**» ♦ S7«#íá> ♦

A farsang I
szenzációja: |

F a r s a n g i  |
I A  P olgári C  Q  f  1
I  S e r fő z d e  w  ■  |
f  s ö r k ü l ö n l e g e s s é g e  T e le f o n :  Jó z s e f  2 1 - in  f

DARAFADUGÓK, KÉNLAP ÉS B0RDGR1T0SZEREK
í* va la m int az összes p i n c e g a z d á s z a t i  c i k k e k  

*■ legjutónyosabb beszerzési forrása || jj |j ^ {| | | | |

B U D A P E S T , VII., K Á R O L Y -K Ő R Ú T  9. T e l. :  József 115-15
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I Részvénytársaság
I BUDAPEST
9  i r o d a : V i l i . ,  E s z t e r h á z y - u t c a  6 .

a  TELEFON : JÓ ZSEF 3 4 - 0 1 .

|  p i n c é s z e t : Budafok, Dunasor 17.
KSXSSXcJSXSKSXcXSírreS^raSXSSXcíSXSKS^SSXSCsXcJM

Szállodai, vendéglői és kávéházi
E Ft HA R DT jA N O S  UTÓDA
S Z IT T N E R  F E R E N C
Budapest,IV, Mária Valérla-u. 1 

a Bristol szállóval szemben. 
TELEFONI 8 -3 7 .

S z o lid  á r a k ,  p o n t o s  k is z o l g á l á s .  ~%&fl

üvegáruk

Schaumburg-Lippe Herceg
b o r p ln c é s s e té n e k  b o r a i  é s  p e z s g ő i .

V I I i L A l Y I  P E Z S G Ő G Y Á R  É S  B O R P I H C E  R . - T .
B U D A P E S T , V . K É R ., N Á D O R -U T C A  1 6

K iv á ló  v i l l á n y i  b o r a i n k a t
ajánljuk waggontételekben v e n d é g l ő s ö k n e k  

e s e t l e g  h o r d ó n k é n t  is .
w i e d e n a n n  & e b e r  bornagyksrsskedfik

B u d ap est, VI., A ndrA ssy-út 9 .
Pincék: BUDAFOK, Kossuth-utca 72 és Sorház-utca 19.
Telefon: 15—10. Sürgönyeim: Wcincxport Budapest.

V E N D É G L Ő S Ü K  T Ü Z E L Ő A N Y A G  
B E S Z E R Z Ő  R É S Z V É N Y T Á R S A S A G A
BUDAPEST, IV. KERÜLET, VAMHAZ-KÖRÚT 9. SZÓM 

R a k tá ra k  ■ D unapartl ta tierp A lyau d v ar.
S z á ll í t :  s z e n e t ,  i á t ,  C s é r y -k o k s x o t  millniíll! ífll BlHl. 

TELEFO N :JÓ ZSEF 7 3 - 2 8 .
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JTCA 5. címre küldendők.

JUTÁNYOS VETEL
Eladó 30 drb lepedő, 40 drh fehér lenabrosz, 200 drb len
szalvéta, azonkívül alpacca éttermi felszerelés; tiszta fehér 
porcellántányér, füles tányér, csésze, tál, stb. Egy nagyobb 
kávédaráló, egy csontdaráló, kél hordólecresztő kötél, 30 mé
ter hosszú; az egész békeárú, keveset használt. Bővebbet 
B u d a p e s t. VT., E fttv fts -u to a  4 ,  a  v e n d é g lő b e n .

V i d é k i  k a r t á r s a k  
találkozóhelye
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